
24000 - SETTORE CULTURA, MARKETING TERRITORIALE, 
SERVIZI DEMOGRAFICI, SISTEMI INFORMATIVI

24210 - UFFICIO CULTURA ED EVENTI  

24201 - SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO 
Responsabile: BERROCAL MAGDA GISELLA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: RASSEGNA ARTISTICA "MONZA IN ACQUARELLO" PRESSO 
L'ARENGARIO, LA GALLERIA CIVICA, I MUSEI CIVICI E IL 
CENTRO STORICO DI MONZA. APPROVAZIONE MODIFICA 
CAPITOLATO SPECIALE CAUSA EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
DA COVID-19

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che, con determinazione dirigenziale n. 128 del 29.1.2020 sono state 
affidate all’Accademia Internazionale dell’Acquarello di Monza l’organizzazione 
e la realizzazione della rassegna artistica “Monza in Acquarello” da realizzarsi 
dal 15 maggio al 7 giugno 2020 presso l’Arengario, la Galleria Civica, i Musei 
Civici, la Reggia di Monza e il centro storico della città; 

Preso atto che:
 con delibera del Consiglio dei Ministri del 31.1.2020 e successivi DPCM è 

stato dichiarato su tutto il territorio nazionale, fino al 31.7.2020, lo stato 
di emergenza epidemiologica da virus Covid-19;

 i conseguenti provvedimenti emanati dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri e dalla Regione Lombardia, in accordo con il Ministero della 
Salute, recanti «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», hanno previsto la 
sospensione di tutti i grandi eventi culturali all’aperto;

Preso atto inoltre che:
 la rassegna artistica “Monza in acquarello” avrebbe dovuto svolgersi dal 

15 maggio al 7 giugno 2020, alle condizioni e con le modalità indicate nel 
Capitolato Speciale (cfr. prot. gen. n. 716/2020) presentato nella 
procedura SINTEL ARIA ID 120107805 e approvato con determinazione 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

91
7 

de
l 1

7/
07

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

11
08

26
 / 

17
/0

7/
20

20



dirigenziale n. 128 del 29.01.2020;

 le misure restrittive introdotte dal legislatore per far fronte all'emergenza 
sanitaria hanno generato numerose difficoltà organizzative per la 
realizzazione della rassegna artistica “Monza in acquarello”, che prevede 
la presenza di artisti nazionali e internazionali;

Considerato che, per consentire la realizzazione dell’evento, si è reso 
necessario, in ragione della situazione eccezionale venutasi a creare:

 modificare e integrare alcuni articoli del “Capitolato Speciale per 
l’affidamento dell’organizzazione e realizzazione della rassegna artistica 
Monza in Acquarello 2020”;

 individuare quali nuove date per la realizzazione della rassegna i giorni 
dal 3 al 29 settembre;

Verificata da parte dell’Accademia Internazionale dell’Acquarello di Monza la 
disponibilità ad apportare al Capitolato Speciale le modifiche indispensabili per 
rendere possibile la realizzazione dell'evento;

Vista l’accettazione da parte dell’Accademia Internazionale dell’Acquarello di 
Monza, tramite comunicazione SINTEL ARCA, del rinnovato Capitolato Speciale 
(cfr. prot. gen. n. 108311 del 15.07.2020), allegato al presente atto quale parte 
intergante e sostanziale,  in sostituzione di quello già approvato con 
determinazione dirigenziale n. 128/2020;

Verificata inoltre la disponibilità degli spazi espositivi e delle piazze del centro 
storico nelle nuove date di realizzazione della rassegna dal 3 al 29 settembre 
2020 (periodo comprensivo di allestimento e disallestimento delle mostre);

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di approvare la modifica del Capitolato 
Speciale per l’affidamento dell’organizzazione e realizzazione della rassegna 
artistica “Monza in Acquarello 2020”, accettato dall’aggiudicataria Accademia 
Internazionale dell’Acquarello di Monza e allegato al presente atto quale parte 
intergante e sostanziale;

Richiamati i seguenti atti:  Determinazione Dirigenziale n. 128/2020; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

91
7 

de
l 1

7/
07

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

11
08

26
 / 

17
/0

7/
20

20



Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il DCM Delibera Consiglio dei Ministri del 31.1.2020;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità  organizzativa  UFFICIO CULTURA ED EVENTI   come da 
vigente funzionigramma;

 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa nè onere 
aggiuntivo per l’Amministrazione Comunale;

Dato atto che la Responsabile Unica del Procedimento ai sensi dell’art. 31 
comma 5 del D. Lgs. 50/2016 è la dott.ssa Sarah Mongelli;

Preso atto che il responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/1990 
s.m.i. riferito al presente provvedimento risulta la Responsabile del Servizio 
Promozione del Territorio, Arch. Magda Gisella Berrocal;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
B4A0502a - Implementazione dell'offerta culturale monzese e dei servizi resi ai 
cittadini per la fruizione del patrimonio culturale della città, anche in 
collaborazione con l'associazionismo locale (Dal 2019 è comprensivo del 
B4A0502b - Sviluppo e razionalizzazione del sistema bibliotecario);

D E T E R M I N A 

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

Di dare atto che la realizzazione della rassegna artistica “Monza in acquarello 
2020” secondo le modalità e le condizioni contrattuali contenute nel Capitolato 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

91
7 

de
l 1

7/
07

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

11
08

26
 / 

17
/0

7/
20

20



Speciale presentato nella procedura SINTEL ARIA ID 120107805 e approvato 
con determinazione dirigenziale n. 128 del 29.01.2020 è divenuta impossibile a 
seguito dello stato di emergenza epidemiologica da virus Covid-19 in corso sul 
territorio nazionale;

Di approvare il nuovo Capitolato Speciale (cfr. prot. gen. n. 108311 del 
15.07.2020), allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per l’organizzazione e la realizzazione della rassegna artistica 
“Monza in Acquarello 2020” dal 3 al 29 settembre 2020, in sostituzione di 
quello già approvato con determinazione dirigenziale n. 128/2020, avendo 
acquisito la disponibilità dell’aggiudicataria Accademia Internazionale 
dell’Acquarello ad apportare le modifiche indispensabili per rendere possibile la 
realizzazione dell'evento;

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa né 
onere aggiuntivo per l’Amministrazione Comunale;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

91
7 

de
l 1

7/
07

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

11
08

26
 / 

17
/0

7/
20

20



 

                                                                                                                     
Ufficio Cultura ed Eventi 
Viale Brianza 2 | 20900 Monza | Tel. 039.230.21.92 | Fax 039.36.15.58 
Email cultura@comune.monza.it  
Orari: da lunedì a venerdì 8.30-12.30 – pomeriggio solo telefonicamente 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email protocollo@comune.monza.it | Posta certificata monza@pec.comune.monza.it | 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 
 

Settore Cultura, Marketing Territoriale, Servizi Demografici, Sistemi Informativi 
Ufficio Cultura ed Eventi      
            
    
     

       Capitolato speciale 
per l’affidamento dell’organizzazione e realizzazione della  

rassegna artistica “Monza in Acquarello” 2020 
 

CIG ZEB2B6BDB3 
 

ART. 1 - OGGETTO 
Costituisce oggetto del presente capitolato l’affidamento dell’organizzazione e 
realizzazione della rassegna artistica “Monza in Acquarello” 2020. 
 
ART. 2 – DESCRIZIONE, LUOGO DI ESECUZIONE E DURATA DEL SERVIZIO 
Il servizio richiesto riguarda l’affidamento dell’organizzazione e realizzazione della 
rassegna artistica “Monza in Acquarello”, festival dedicato al mondo dell’acquarello 
con attività espositive e iniziative collaterali a Monza, dall’11 al 27 settembre 2020. 
 
Nello specifico, la manifestazione deve prevedere: 
 n. 3 mostre di artisti nazionali e internazionali di cui n. 1 all’Arengario, n. 1 alla 

Galleria Civica e n. 1 presso i Musei Civici; 
- le mostre in Arengario e in Galleria Civica dovranno avere durata dall’11 al 27 

settembre 2020; 
- la mostra presso la sala espositiva dei Musei Civici dovrà avere durata dall’11 al 

27 settembre 2020; 
- la mostra presso la sala conferenze dei Musei Civici dovrà avere durata dall’11 

al 27 settembre 2020; 
 Mostre presso le Argenterie della Reggia di Monza; 

- le mostre presso le Argenterie della Reggia di Monza dovranno avere durata 
dall’11 al 13 settembre 2020; 

 la presenza nel centro storico e nel Roseto della Reggia di Monza di artisti nazionali 
e internazionali che dipingono en plein air durante il periodo della rassegna dall’11 
al 13 settembre 2020; 

 “exhibitions” dei suddetti artisti presso la Sala Maddalena e l’Aula didattica dei 
Musei Civici durante il periodo della rassegna dall’11 al 13 settembre 2020; 

 conferenze a tema presso la Sala Conferenze dei Musei Civici di Monza durante il 
periodo della rassegna dall’11 al 13 settembre 2020; 

 organizzazione mostra-concorso internazionale. 
 
ART. 3 – VALORE DEL SERVIZIO 
L’importo per lo svolgimento del servizio sarà pari all’importo netto offerto in sede di 
gara rispetto alla base d’asta di € 20.100,00 (IVA e ogni altro onere incluso). 

 
ART. 4 – IMPEGNI DELL’AFFIDATARIO 
Si richiede un servizio cosiddetto “chiavi in mano” ovvero sarà a carico dell’operatore 
economico tutto quanto necessario alla realizzazione della rassegna artistica (escluso 
quanto di seguito indicato a carico del Comune), di cui si fornisce qui un elenco a solo 
titolo esemplificativo: 
 direzione artistica; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
Z
A

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
0
8
3
1
1
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
4
/
0
7
/
2
0
2
0

C
l
a
s
s
.
:
 
7
.
6
 
«
A
T
T
I
V
I
T
À
 
E
D
 
E
V
E
N
T
I
 
C
U
L
T
U
R
A
L
I
»
 

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
T
i
z
i
a
n
a
 
I
s
a
 
T
a
g
l
i
a
b
u
e

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

91
7 

de
l 1

7/
07

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I,

 T
iz

ia
na

 I
sa

 T
ag

lia
bu

e 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
11

08
26

 / 
17

/0
7/

20
20



 

                                                                                                                     
Ufficio Cultura ed Eventi 
Viale Brianza 2 | 20900 Monza | Tel. 039.230.21.92 | Fax 039.36.15.58 
Email cultura@comune.monza.it  
Orari: da lunedì a venerdì 8.30-12.30 – pomeriggio solo telefonicamente 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email protocollo@comune.monza.it | Posta certificata monza@pec.comune.monza.it | 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 
 

 gestione organizzativa, compresa l'assunzione degli oneri relativi agli artisti 
(compenso, ospitalità, trasferte ecc.); 
 imballaggio, trasporto e eventuale assicurazione delle opere in mostra; 
 allestimento e disallestimento mostre nel rispetto delle disposizioni di legge, anche 
in materia di sicurezza pubblica; 
 apparecchiatura di proiezione su schermo necessaria alle “exhibitions” degli artisti 
in Sala Maddalena, ove non prevista (pc, ecc); 
 materiale per la pittura en plein air; 
 testi, ideazione grafica (concordato con il Comune di Monza) e stampa del seguente 
materiale di comunicazione della rassegna: 

- n. 4 poster f.to 6x3 m, volantini, cartoline, cartellette accoglienza, pass di 
riconoscimento, roll-up, locandine conferenze, volantino conferenze, zainetto, 
info point e altro materiale a discrezione dell’Affidatario; 

- solo grafica manifesti f.to 70X100; 
 editing pagina Facebook dedicata;  
 ogni altro onere non previsto a carico del Comune come da art. 5. 
 
L’Affidatario dovrà svolgere il servizio sotto la propria ed esclusiva responsabilità, 
assumendone tutte le conseguenze nei confronti dei propri addetti, della committenza 
e dei terzi. 
 
E’ fatto obbligo all'Affidatario di rispettare, per quanto di propria competenza, le 
prescrizioni governative e regionali in vigore inerenti le misure di contenimento 
dell'epidemia da Covid-19, in vigore al momento della realizzazione della rassegna 
artistica. 
 
ART. 5 - OBBLIGHI DEL COMUNE 
Il Comune provvede a: 

 mettere a disposizione la sala espositiva dell’Arengario dal 3 al 29 settembre 
2020 (periodo comprensivo di allestimento e disallestimento); 

 mettere a disposizione la Galleria Civica dal 3 al 29 settembre 2020 (periodo 
comprensivo di allestimento e disallestimento); 

 mettere a diposizione la sala espositiva dei Musei Civici di Monza dal 9 al 29 
settembre 2020; 

 mettere a disposizione la sala conferenze dei Musei Civici di Monza dal 9 al 29 
settembre 2020; 

 mettere a disposizione l’Aula didattica dei Musei Civici di Monza dall’11 al 13 
settembre 2020; 

 mettere a disposizione la Sala Maddalena dall’11 al 13 settembre 2020; 
 mettere a disposizione i portici dell’Arengario, piazza Roma, piazza Duomo, 

piazza San Paolo e tutte le piazze del centro storico di Monza; 
 servizio di custodia dell’Arengario, della Galleria Civica, dei Musei Civici e della 

Sala Maddalena; 
 servizio di pulizia dell’Arengario, della Galleria Civica, dei Musei Civici e della 

Sala Maddalena; 
 richiedere i permessi di occupazione suolo pubblico e permessi ztl per carico e 

scarico; 
 richiedere al Consorzio Parco Villa Reale il permesso di utilizzo delle Argenterie 

della Reggia di Monza dal 7 al 15 settembre 2020 e del Roseto dall’11 al 13 
settembre 2020; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

91
7 

de
l 1

7/
07

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I,

 T
iz

ia
na

 I
sa

 T
ag

lia
bu

e 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
11

08
26

 / 
17

/0
7/

20
20



 

                                                                                                                     
Ufficio Cultura ed Eventi 
Viale Brianza 2 | 20900 Monza | Tel. 039.230.21.92 | Fax 039.36.15.58 
Email cultura@comune.monza.it  
Orari: da lunedì a venerdì 8.30-12.30 – pomeriggio solo telefonicamente 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email protocollo@comune.monza.it | Posta certificata monza@pec.comune.monza.it | 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 
 

 stampare n. 500 manifesti f.to 70X100; 
 stampare n. 50 locandine f.to A3; 
 prenotare le affissioni dei manifesti e dei poster; 
 comunicare l’iniziativa attraverso i canali istituzionali di informazione, i propri 

canali di promozione turistica e i canali social.  
 
ART. 6 – VIGILANZA E CONTROLLO 
È facoltà della Stazione appaltante effettuare, durante l’esecuzione del servizio, tutti i 
controlli amministrativi e tecnici per verificare la rispondenza del servizio fornito 
dall’operatore economico alle prescrizioni contrattuali del presente capitolato e alle 
normative vigenti in materia. 
Qualsiasi controllo potrà essere effettuato con le modalità che l’Amministrazione riterrà 
opportune, anche con l'ausilio di macchina fotografica e riprese video. 
L’Affidatario, durante lo svolgimento delle attività previste, dovrà tener conto di 
osservazioni, chiarimenti, suggerimenti e richieste formulate dal Comune e, 
all’occorrenza, apportare le necessarie integrazioni, senza che ciò possa comportare 
alcun aumento del corrispettivo. 
L’Affidatario dovrà tenersi a disposizione dell’Amministrazione Comunale per ogni 
controllo ritenuto opportuno.  
 
 
ART. 7 – CORRISPETTIVO E PAGAMENTI 
L’importo complessivo per lo svolgimento del servizio suddetto è pari all’importo netto 
offerto in sede di gara rispetto alla base d’asta di € 20.100,00 (ventimilacento/00 euro) 
IVA e ogni altro onere incluso, comprensivo di qualsiasi prestazione di personale, mezzi 
e materiali che si renda necessaria a realizzare idoneamente il servizio di cui sopra, che 
sarà corrisposto come segue: 
 Acconto pari al 50% del totale offerto in sede di gara, dietro presentazione di nota 

spese alla firma del contratto; 
 Saldo pari al 50 % del totale, dietro presentazione di nota spese al termine della 

manifestazione; 

Nel caso in cui l’emergenza sanitaria da Covid-19 persista in Italia fino al mese di 
settembre 2020 e le autorità nazionali e regionale dovessero adottare ulteriori misure 
restrittive per contrastare la diffusione dell’epidemia, il Comune:  

 corrisponderà all’Affidatario il 100 % (cento per cento) del corrispettivo nel caso in 
cui la cancellazione sia comunicata dopo il 1 settembre 2020;   
 corrisponderà all’Affidatario l’80 % (ottanta per cento) del corrispettivo nel caso in 
cui la cancellazione sia comunicata tra il 1 e il 31 agosto 2020;  
 nessun pagamento (oltre l’acconto) sarà dovuto all’Affidatario nel caso in cui la 
cancellazione sia comunicata entro il 31 luglio; 

L’applicazione della cancellazione della manifestazione sarà preceduta da 
comunicazione trasmessa all’Affidatario via PEC.  

I pagamenti sono subordinati alla stipulazione del contratto e saranno effettuati dopo 
l’emissione di regolare nota spese da parte dell’Affidatario.  
 
Dall’importo della nota spese saranno detratte le eventuali penalità applicate.  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

91
7 

de
l 1

7/
07

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I,

 T
iz

ia
na

 I
sa

 T
ag

lia
bu

e 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
11

08
26

 / 
17

/0
7/

20
20



 

                                                                                                                     
Ufficio Cultura ed Eventi 
Viale Brianza 2 | 20900 Monza | Tel. 039.230.21.92 | Fax 039.36.15.58 
Email cultura@comune.monza.it  
Orari: da lunedì a venerdì 8.30-12.30 – pomeriggio solo telefonicamente 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email protocollo@comune.monza.it | Posta certificata monza@pec.comune.monza.it | 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 
 

La liquidazione della nota spese avverrà solo dopo la verifica dei controlli previsti dalle 
normative vigenti. 
In caso di nota spese o di documentazione irregolari, il termine di pagamento verrà 
sospeso dalla data di contestazione da parte del Comune. 
Il Comune si riserva la facoltà di procrastinare il pagamento qualora insorgano 
contestazioni a tale titolo. 
Nelle ipotesi di inadempienza contributiva o di inadempienza retributiva 
dell’Affidatario, il Comune interverrà in sua sostituzione applicando l’art. 30 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. 
 
ART. 8 – TRACCIABILITÀ FLUSSI FINANZIARI 
L’Affidatario si impegna a rispettare puntualmente quanto previsto dall’art. 3 della 
Legge n. 136/2010 in ordine agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari.  
Tali obblighi devono inoltre essere rispettati anche dai soggetti terzi individuati dall’ 
Affidatario per la fornitura di prodotti e/o servizi. 
Il Comune potrà richiedere all’Affidatario copia della documentazione relativa agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari dei suddetti soggetti terzi fornitori di 
prodotti e/o servizi. 
L'Affidatario è tenuto a comunicare tempestivamente e comunque non oltre sette giorni 
ogni variazione relativa ai dati trasmessi (estremi del conto corrente dedicato, persone 
delegate ad operare sul conto e relativo codice fiscale). 
 
ART. 9 STIPULAZIONE E FORMA DEL CONTRATTO 
La stipulazione del contratto avverrà nella forma della scrittura privata, nei termini 
previsti dall’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. Le spese per la stipulazione sono a 
carico dell’affidatario. 
 
ART. 10 DIVIETO DI CESSIONE DEL CONTRATTO 
Il contratto, a pena di nullità, non può essere ceduto ai sensi degli art. 106 del D.Lgs. 
n. 50/2016. 
 
ART. 11 – SUBAPPALTO  
Il subappalto sarà ammesso nel rispetto e secondo le prescrizioni del D.Lgs.n.50/2016, 
disapplicando il limite di cui all'art.105 co.2, secondo quanto statuito dalla sentenza 
della Corte di Giustizia dell'Unione Europea Sez.V, del 26 settembre 2019, causa C-
63/18". 
 
ART. 12 – RESPONSABILITÀ DELL’AFFIDATARIO 
L’Affidatario svolge il servizio sotto la propria ed esclusiva responsabilità, assumendone 
tutte le conseguenze nei confronti dei propri addetti, della committente e dei terzi; 
pertanto deve adottare, nell’esecuzione di tutte le prestazioni, ogni procedimento ed 
ogni cautela necessaria a garantire l’incolumità dei propri addetti, anche nei confronti 
dei rischi riconducibili alla conduzione degli spazi in cui si svolge il servizio, e dei terzi.  
Il Comune è sollevato da qualunque pretesa e azione che possa derivargli da terzi per 
mancato adempimento degli obblighi contrattuali, per trascuratezza o per colpa 
nell’assolvimento dei medesimi, con possibilità di rivalsa in caso di condanna.  
Esso è pure responsabile dell’operato e del contegno dei dipendenti o collaboratori a 
qualsiasi titolo e degli eventuali danni che da essi possono derivare al Comune o a terzi. 

 
Art. 13 ASSICURAZIONE 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

91
7 

de
l 1

7/
07

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I,

 T
iz

ia
na

 I
sa

 T
ag

lia
bu

e 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
11

08
26

 / 
17

/0
7/

20
20



 

                                                                                                                     
Ufficio Cultura ed Eventi 
Viale Brianza 2 | 20900 Monza | Tel. 039.230.21.92 | Fax 039.36.15.58 
Email cultura@comune.monza.it  
Orari: da lunedì a venerdì 8.30-12.30 – pomeriggio solo telefonicamente 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email protocollo@comune.monza.it | Posta certificata monza@pec.comune.monza.it | 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 
 

L’Affidatario si assume ogni responsabilità per danni che possono derivare al suo 
personale, al personale dell’Amministrazione o a terzi, nonché ai beni del Comune o di 
terzi, in relazione allo svolgimento dell’attività oggetto del contratto, essendo a suo 
carico la corresponsione dei relativi risarcimenti. A tal fine l’Affidatario stipula e 
trasmette al Comune polizza assicurativa sottoscritta con primaria Compagnia di 
Assicurazione, con un massimale non inferiore a € 3.000.000,00 (tremilioni/00), senza 
alcun sotto limite per danni a persone, animali o cose e senza applicazione di franchigie 
o scoperti. Tale polizza dovrà essere corredata di apposita appendice alla stessa, nella 
quale si espliciti che la polizza in questione copre anche l’attività svolta per conto del 
Comune. 
 
ART. 14 – PENALI 
Qualora l’Affidatario non esegua correttamente quanto previsto nel presente 
capitolato si applicheranno penali, in un importo compreso tra il 3 per cento e il 6 
per cento dell’ammontare netto offerto in sede di gara, nei casi, esemplificativi e 
non esaustivi, di seguito riportati: 
 per mancata realizzazione mostre negli spazi espositivi del Comune: penale pari 
al 6 per cento; 
 
Le penali in qualsiasi caso non potranno esser comunque superiori complessivamente al 
10% del valore dell’affidamento. 
L’applicazione delle penali dovrà essere preceduta da regolare contestazione 
dell’inadempienza, trasmessa via PEC all’Affidatario, il quale avrà la facoltà di 
presentare le proprie controdeduzioni entro e non oltre 10 giorni dalla comunicazione 
della contestazione inviata dal Comune di Monza. In caso di mancata presentazione o 
accoglimento delle controdeduzioni il Comune di Monza procederà all’applicazione delle 
sopra citate penali. 
È fatto salvo il diritto del Comune di Monza al risarcimento dell’eventuale ulteriore 
danno. 
 
ART. 15 RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 
Oltre a quanto previsto dall’art. 1453 del codice civile, il contratto potrà esser risolto 
per il venir meno della fiducia nei confronti dell’Affidatario, previa diffida ad adempiere 
entro i termini assegnati, dovuta a reiterate violazioni degli obblighi previsti nel 
contratto o al verificarsi di fatti, comportamenti o atteggiamenti incompatibili con il 
pubblico servizio. 
Costituiscono inoltre motivo di risoluzione del contratto per inadempimento, ai sensi 
dell’art. 1456 del c.c.: 
 apertura di una procedura di concordato preventivo, di fallimento a carico 

dell’impresa o altre procedure derivanti da insolvenza (sequestro e/o pignoramento); 
 grave inadempimento, grave irregolarità e grave ritardo; 
 frode, negligenza grave nell’esecuzione degli obblighi e delle condizioni contrattuali; 
 perdita dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 subappalto non autorizzato; 
 casi stabili dall’art. 108 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 importo delle penali superiore al 10% (dieci per cento) del valore della concessione; 
 violazione delle disposizioni e degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i.; 
 mancata osservanza da parte dell’Affidatario, dei suoi dipendenti e collaboratori a 

qualsiasi titolo nella realizzazione dell’opera, compresi subappaltatori, del Codice di 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

91
7 

de
l 1

7/
07

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I,

 T
iz

ia
na

 I
sa

 T
ag

lia
bu

e 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
11

08
26

 / 
17

/0
7/

20
20



 

                                                                                                                     
Ufficio Cultura ed Eventi 
Viale Brianza 2 | 20900 Monza | Tel. 039.230.21.92 | Fax 039.36.15.58 
Email cultura@comune.monza.it  
Orari: da lunedì a venerdì 8.30-12.30 – pomeriggio solo telefonicamente 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email protocollo@comune.monza.it | Posta certificata monza@pec.comune.monza.it | 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 
 

comportamento adottato dal Comune di Monza e pubblicato sul sito internet 
comunale www.comune.monza.it nella sezione Amministrazione trasparente > 
Disposizioni generali > Atti Generali > Codici di condotta > Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici. 

In caso di risoluzione anticipata del contratto per causa imputabile all’Affidatario, il 
Comune incamererà la cauzione, rimanendo altresì impregiudicata ogni azione per 
eventuali maggiori danni. 
Il Comune, a norma dell’art. 1456 del c.c., si avvarrà della clausola risolutiva espressa 
al verificarsi delle ipotesi qui richiamate. 
È facoltà del Comune di risolvere il contratto per colpa ed inadempienza dell’Affidatario 
o nel caso in cui lo stesso decada dall’iscrizione alla C.C.I.A.A. o altri registri 
equivalenti. 
 
ART. 16 RECESSO 
Il Comune si riserva la facoltà di recedere dal contratto, ai sensi dell'art. 109 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. e art. 1373 c.c., in qualunque momento, previa formale 
comunicazione scritta da inviare mediante raccomandata A.R./PEC all’Affidatario con 
preavviso di almeno 15 gg. Il recesso avrà effetto dal momento del ricevimento della 
comunicazione. 
Inoltre, in conformità alle prescrizioni dell’art. 1, c.13 del decreto legge n. 95/2012 
convertito con modificazioni con Legge n. 135/2012, il Comune ha diritto di recedere in 
qualsiasi tempo  dal   contratto,   previa   formale   comunicazione all’Affidatario con 
preavviso  non  inferiore  a  quindici  giorni  e previo pagamento delle prestazioni  già 
eseguite  oltre  al  decimo delle prestazioni non ancora eseguite, nel caso in cui, 
tenuto  conto anche dell'importo dovuto per le prestazioni non ancora  eseguite i 
parametri delle convenzioni  stipulate  da Consip  S.p.A.  ai sensi dell'articolo 26, comma 
1, della legge 23 dicembre 1999, n.  488 
successivamente   alla   stipula   del   predetto   contratto   siano migliorativi 
rispetto   a   quelli   del   contratto   stipulato   e l’Affidatario non acconsenta ad una 
modifica, proposta da Consip s.p.a., delle condizioni economiche tale da rispettare il 
limite di cui all'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488. 
Dalla data del recesso l’Affidatario dovrà cessare tutte le prestazioni contrattuali, 
assicurando che tale cessazione non comporti danno alcuno al Comune. 
Il diritto di recesso potrà essere esercitato anche dall’Affidatario solo nel caso di cause 
di forza maggiore o altre gravi, sostanziali ed imprevedibili cause non imputabili allo 
stesso. 
L’atto di recesso deve essere comunicato a mezzo di raccomandata A/R-PEC al Comune 
almeno 60 giorni prima. 
L’Affidatario che ha esercitato il diritto di recesso non potrà vantare alcun diritto nei 
confronti del Comune, se non limitatamente ai servizi già eseguiti e riconosciuti. 

 
ART. 17 – CONTROVERSIE  
Tutte le controversie in relazione alla validità, interpretazione, risoluzione ed 
esecuzione del contratto o al medesimo connesso verranno deferite in via esclusiva al 
Foro competente, è in ogni caso escluso il ricorso all’arbitrato. 
 
ART. 18 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Tutti i dati personali (comuni identificativi, sensibili e/o giudiziari) comunicati al 
Comune di Monza saranno trattati esclusivamente per finalità istituzionali nel rispetto 
delle prescrizioni previste Regolamento 679/2016/UE. Il trattamento dei dati personali 
avviene utilizzando strumenti e supporti sia cartacei che informatici. Il Titolare del 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

91
7 

de
l 1

7/
07

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I,

 T
iz

ia
na

 I
sa

 T
ag

lia
bu

e 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
11

08
26

 / 
17

/0
7/

20
20



 

                                                                                                                     
Ufficio Cultura ed Eventi 
Viale Brianza 2 | 20900 Monza | Tel. 039.230.21.92 | Fax 039.36.15.58 
Email cultura@comune.monza.it  
Orari: da lunedì a venerdì 8.30-12.30 – pomeriggio solo telefonicamente 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Email protocollo@comune.monza.it | Posta certificata monza@pec.comune.monza.it | 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 
 

trattamento dei dati personali è il Comune di Monza. L’Interessato può esercitare i diritti 
previsti dagli articoli 15, 16, 17, 18, 20, 21 e 22 del Regolamento 679/2016/UE. 
L’informativa completa redatta ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento 
679/2016/UE è reperibile presso gli uffici comunali e consultabile sul sito web dell’ente 
all'indirizzo www.comune.monza.it. 
Titolare del trattamento: Comune di Monza - Piazza Trento e Trieste – 20900 Monza 
Il Data Protection Officer/Responsabile della Protezione dei dati individuato dall'Ente è 
il seguente soggetto: 

 
DPO P.IVA Via/Piazza CAP Comune Nominativo del 

DPO 
LTA 
S.r.l. 

14243311009 Via della 
Conciliazione 10 

00193 Roma Recupero Luigi 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

91
7 

de
l 1

7/
07

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I,

 T
iz

ia
na

 I
sa

 T
ag

lia
bu

e 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
11

08
26

 / 
17

/0
7/

20
20



24000 - SETTORE CULTURA, MARKETING TERRITORIALE, 
SERVIZI DEMOGRAFICI, SISTEMI INFORMATIVI

24210 - UFFICIO CULTURA ED EVENTI  

24201 - SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO 
Responsabile: BERROCAL MAGDA GISELLA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: RASSEGNA ARTISTICA "MONZA IN ACQUARELLO" PRESSO 
L'ARENGARIO, LA GALLERIA CIVICA, I MUSEI CIVICI E IL 
CENTRO STORICO DI MONZA. APPROVAZIONE MODIFICA 
CAPITOLATO SPECIALE CAUSA EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
DA COVID-19

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che, con determinazione dirigenziale n. 128 del 29.1.2020 sono state 
affidate all’Accademia Internazionale dell’Acquarello di Monza l’organizzazione 
e la realizzazione della rassegna artistica “Monza in Acquarello” da realizzarsi 
dal 15 maggio al 7 giugno 2020 presso l’Arengario, la Galleria Civica, i Musei 
Civici, la Reggia di Monza e il centro storico della città; 

Preso atto che:
 con delibera del Consiglio dei Ministri del 31.1.2020 e successivi DPCM è 

stato dichiarato su tutto il territorio nazionale, fino al 31.7.2020, lo stato 
di emergenza epidemiologica da virus Covid-19;

 i conseguenti provvedimenti emanati dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri e dalla Regione Lombardia, in accordo con il Ministero della 
Salute, recanti «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», hanno previsto la 
sospensione di tutti i grandi eventi culturali all’aperto;

Preso atto inoltre che:
 la rassegna artistica “Monza in acquarello” avrebbe dovuto svolgersi dal 

15 maggio al 7 giugno 2020, alle condizioni e con le modalità indicate nel 
Capitolato Speciale (cfr. prot. gen. n. 716/2020) presentato nella 
procedura SINTEL ARIA ID 120107805 e approvato con determinazione 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

91
7 

de
l 1

7/
07

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

11
08

26
 / 

17
/0

7/
20

20



dirigenziale n. 128 del 29.01.2020;

 le misure restrittive introdotte dal legislatore per far fronte all'emergenza 
sanitaria hanno generato numerose difficoltà organizzative per la 
realizzazione della rassegna artistica “Monza in acquarello”, che prevede 
la presenza di artisti nazionali e internazionali;

Considerato che, per consentire la realizzazione dell’evento, si è reso 
necessario, in ragione della situazione eccezionale venutasi a creare:

 modificare e integrare alcuni articoli del “Capitolato Speciale per 
l’affidamento dell’organizzazione e realizzazione della rassegna artistica 
Monza in Acquarello 2020”;

 individuare quali nuove date per la realizzazione della rassegna i giorni 
dal 3 al 29 settembre;

Verificata da parte dell’Accademia Internazionale dell’Acquarello di Monza la 
disponibilità ad apportare al Capitolato Speciale le modifiche indispensabili per 
rendere possibile la realizzazione dell'evento;

Vista l’accettazione da parte dell’Accademia Internazionale dell’Acquarello di 
Monza, tramite comunicazione SINTEL ARCA, del rinnovato Capitolato Speciale 
(cfr. prot. gen. n. 108311 del 15.07.2020), allegato al presente atto quale parte 
intergante e sostanziale,  in sostituzione di quello già approvato con 
determinazione dirigenziale n. 128/2020;

Verificata inoltre la disponibilità degli spazi espositivi e delle piazze del centro 
storico nelle nuove date di realizzazione della rassegna dal 3 al 29 settembre 
2020 (periodo comprensivo di allestimento e disallestimento delle mostre);

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di approvare la modifica del Capitolato 
Speciale per l’affidamento dell’organizzazione e realizzazione della rassegna 
artistica “Monza in Acquarello 2020”, accettato dall’aggiudicataria Accademia 
Internazionale dell’Acquarello di Monza e allegato al presente atto quale parte 
intergante e sostanziale;

Richiamati i seguenti atti:  Determinazione Dirigenziale n. 128/2020; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

91
7 

de
l 1

7/
07

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

11
08

26
 / 

17
/0

7/
20

20



Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il DCM Delibera Consiglio dei Ministri del 31.1.2020;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità  organizzativa  UFFICIO CULTURA ED EVENTI   come da 
vigente funzionigramma;

 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa nè onere 
aggiuntivo per l’Amministrazione Comunale;

Dato atto che la Responsabile Unica del Procedimento ai sensi dell’art. 31 
comma 5 del D. Lgs. 50/2016 è la dott.ssa Sarah Mongelli;

Preso atto che il responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/1990 
s.m.i. riferito al presente provvedimento risulta la Responsabile del Servizio 
Promozione del Territorio, Arch. Magda Gisella Berrocal;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
B4A0502a - Implementazione dell'offerta culturale monzese e dei servizi resi ai 
cittadini per la fruizione del patrimonio culturale della città, anche in 
collaborazione con l'associazionismo locale (Dal 2019 è comprensivo del 
B4A0502b - Sviluppo e razionalizzazione del sistema bibliotecario);

D E T E R M I N A 

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

Di dare atto che la realizzazione della rassegna artistica “Monza in acquarello 
2020” secondo le modalità e le condizioni contrattuali contenute nel Capitolato 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

91
7 

de
l 1

7/
07

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

11
08

26
 / 

17
/0

7/
20

20



Speciale presentato nella procedura SINTEL ARIA ID 120107805 e approvato 
con determinazione dirigenziale n. 128 del 29.01.2020 è divenuta impossibile a 
seguito dello stato di emergenza epidemiologica da virus Covid-19 in corso sul 
territorio nazionale;

Di approvare il nuovo Capitolato Speciale (cfr. prot. gen. n. 108311 del 
15.07.2020), allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per l’organizzazione e la realizzazione della rassegna artistica 
“Monza in Acquarello 2020” dal 3 al 29 settembre 2020, in sostituzione di 
quello già approvato con determinazione dirigenziale n. 128/2020, avendo 
acquisito la disponibilità dell’aggiudicataria Accademia Internazionale 
dell’Acquarello ad apportare le modifiche indispensabili per rendere possibile la 
realizzazione dell'evento;

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa né 
onere aggiuntivo per l’Amministrazione Comunale;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

91
7 

de
l 1

7/
07

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

11
08

26
 / 

17
/0

7/
20

20


		2020-07-09T19:43:34+0000
	Tagliabue Tiziana Isa




